Variante, fréquente : l'autonyme attendu comme étymon est bien à sa place, mais il est accompagné d'un autre terme coordonné, sans relation phonique avec le terme défini :

4. ISID. *Et.* 10, 104 : *Fictor appellatus a fingendo et componendo aliquid* (difficile à traduire) ; s'il paraît évident que *fingendo*, c'est-à-dire *fingere*, vaut comme étymon ou base dérivante de *fictor*, qu'en est-il de *componendo aliquid* ? Ce dernier est un synonyme de *fingendo*, en aucun cas un bout d'étymon de *fictor*. Se réalise donc dans le syntagme prépositionnel un amalgame sémiotique très commun dans les énoncés de ce genre :

5. ISID. *Et.* 9, 7, 7 : *Proci... a procando et petendo* ;

6. ISID. *Et.* 9, 4, 9 : *Senatusconsultus a consulendo et tractando est dictus* ;

7. ISID. *Et.* 14, 1, 1 : *Arua ab arando et colendo* ;

etc.

\*Difficulté à neutraliser le genre et le nombre de l'autonyme : on attribue à l'autonyme le même genre et le même nombre que le substantif concerné en usage :

8. QUINT. *I.O.* 1, 5, 2 : *Verba nunc generaliter accipi uolo : nam duplex eorum intellectus est*, « je souhaite qu'on prenne *uerba* dans son sens général : car ce mot a deux sens... » [et non pas « je souhaite que ces termes soient pris dans un sens général car ils ont deux sens »... : noter la reprise de l'autonyme *uerba* par l'anaphorique pluriel *eorum*] ;

9. ISID. *Et.* 5, 3, 3 : *Lex a legendo uocata* « le mot *lex* dérive de *legere* » [noter l'accord de *uocata*].

Le latin dispose de deux méthodes pour régler syntaxiquement la question de l'autonyme. La première, qui correspond à l'usage moderne, est celle que j'appelle "méthode métalinguistique" : elle consiste à admettre et à marquer la spécificité du terme mis en mention en acceptant de neutraliser sa forme, quelle que soit sa fonction dans l'énoncé en cours. Elle correspond à notre usage moderne. Par exemple :

10. NON. 103, 5 : *Adsestrix femininum est*, « *Adsestrix* est féminin » [si le terme mentionné est, en usage, un féminin, dans cette phrase, du fait de l'autonymie, il est compté comme neutre] ;

11. NON. 189, 7 : *Iactuosae positum pro iactantes*, / (p. 418) « *Iactuosae* est mis là pour *iactantes* » [*positum* est au neutre singulier, malgré la forme propre de *iactuosae* ; *iactantes* est au nominatif, malgré *pro*].

La seconde est celle que j'appelle "méthode intégrationniste" : elle consiste à gommer la mention sous l'usage, à accorder de force l'autonyme au cas qui doit être le sien dans l'énoncé en cours et à régler sur la forme mentionnée les accords en genre et nombre. Ainsi, pour dire « X dérive de Y », l'auteur intégrationniste (par exemple Cicéron) mettra X au nominatif et Y à l'ablatif :